Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

GABINETE DO VEREADOR MATHEUS ARRUDA - SOLIDARIEDADE

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

INDICAÇÃO n° 165 12025.
CAMARA MUNICIPAL

DE CANTAGALO

PROTOCOLON428/2025

29142025

HORA 15h6

O FUNCIONÁRIO

O Vereador Matheus Arruda - Solidariedade, com assento nesta Casa Legislativa e no uso

da atribuição que lhe confere o artigo 87 do Regimento Interno, solicita à Vossa Excelência, ouvido

o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Sra.
Emanuela Teixeira Silva,

INDICANDO-LHE:

Que por meio das Secretarias Municipais Competentes, realize estudos técnicos visando à

instalação de redutores de velocidade (quebra-molas) e/ou radares eletrônicos de controle de
velocidade na Avenida Djalma Beda Coube, bairro Triângulo, nas proximidades da entrada do

Pombal (trecho que liga o CIEP a entrada do Pombal), localizado neste Município-Sede, conforme
abaixo explicitado e anexado em fotos.

JUSTIFICATIVA:

O Vereador que esta subscreve em visita ao supracitado local, sobretudo diante de reiterados

pedidos dos munícipes, pôde perceber que se trata de uma demanda urgente, já que a
imprudência de alguns condutores tem colocado em risco a integridade física dos moradores bem
como frequentadores, como estudantes, religiosos, funcionários e pacientes do CAPS, gerando

temor e insegurança na comunidade, prejudicando com isso também os comerciantes da
localidade.

A instalação de quebra-molas ou radares visa à redução de acidentes, à proteção dos
pedestres e o aumento da segurança, principalmente para crianças, idosos e ciclistas que circulam
diariamente pela região. Além disso, radares eletrônicos são eficazes no controle da velocidade

sem interferir na fluidez do tráfego, podendo ser alternativa ou complemento aos redutores físicos.

e,

Importante mencionar, que há registro de acidentes na localidade, nos quais um motorista
conduzindo um Voyage colidiu no poste próximo a casa do morador conhecido por todos como Toti

na mesma semana, uma motorista colidiu com um Golf na porta do prédio de Zarú, onde na

ocasião a condutora passou em frente ao CAPS, atravessou a pista e bateu na porta, conforme
constatam as fotos em anexo. Também houve caso de atropelamento na localidade, onde uma
pessoa desceu do ônibus, atravessou a pista e foi atropelada por um carro, o quetudo isso

demonstra a gravidade da situação e a urgência quanto a adoção das medidas indicadas

Cabe ressaltar que este trecho carros e motos transitam em alta velocidade, com total

desrespeito a segurança, situação esta que além de gerar perigo, prejudicam os comerciantes
locais, pois os pedestres ficam com medo de atravessarem a pista e serem atropelados.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

Diante de tantos relatos, os munícipes reforçam que esta é uma reivindicação antiga, desde

mandatos anteriores e que sempre se resumiram a promessas de soluções por parte do poder
público, porém até a presente data o perigo persiste gerando insegurança a todos os moradores e
frequentadores desta localidade.

Portanto, no uso das prerrogativas do mandato e em consonância com o Regimento Interno
desta Colenda Casa de Leis, SUGIRO AO PODER EXECUTIVO, que realize estudos técnicos
visando à instalação de redutores de velocidade (quebra-molas) e/ou radares eletrônicos de

controle de velocidade na Avenida Djalma Beda Coube, bairro Triângulo, nas proximidades da
entrada do Pombal (trecho que liga o CIEP a entrada do Pombal), localizado neste Município-Sede

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 29 de abril de 2025.

Matheus Lucas de Arruda Camara

Vereador - SOLIDARIEDADE

FOTO:

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

GABINETE DO VEREADOR MATHEUS ARRUDA - SOLIDARIEDADE

ANEXO À INDICAÇÃO nº 165 12025.